⁴¹ Cfr. MAIMONIDES, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu director*, cit., II, f. XLVIII.

⁴² Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 497. «Videtur enim quod causa prima omnino immutabilis est, et posuerunt quod si aliquid modo est ab ipso, oportet quod prius fuerit ab eo, credentes, et pro certo habentes, quod si aliqua res omnino sic est modo, sicut erat prius, cum non erat ab eo aliquid nec modo est ab eo aliquid, vel si modo est ab eo, et prius fuit ab eo, et ita necessario mundus aeternus».

⁴³ Cfr. *ibid.* «Etiam ostendemus, quod ipse potest facere aliquid novum omnino, quod non pendet ex his, quae sunt; cuius contrarium posuerunt dicentes, quod eius potentia in hoc non

afferma che questo qualcosa ha l'essere in un determinato momento, e non in un momento precedente. A questo punto Moneta propone un argomento sulla sufficienza delle condizioni per l'esistenza del primo mobile *novum*, identificato come A: o nel momento precedente c'era la sufficienza delle condizioni di esistenza di A oppure no; se ci fu la sufficienza, A avrebbe già dovuto essere nel momento precedente e quindi non sarebbe *novum*. Se invece non ci fu tutta la sufficienza delle condizioni di esistenza di A, essa andrebbe ricercata in B, ma si ripresenterebbe lo stesso problema all'infinito. Moneta conclude che la sufficienza delle condizioni era presente già in un momento precedente, e tuttavia, nonostante questo da essa deriva qualcosa di *novum*⁴⁴. Anche i filosofi – continua Moneta – sostengono che non si può procedere all'infinito nella ricerca delle cause, poiché affinché qualcosa divenisse *de novo* sarebbe necessario che divenissero tutte le eventuali cause

est, sicut facere quod affirmatio, et negatio sint simul vera de eodem, aut facere quadratum cuius diameter sit aequalis lateri; et dixerunt quod sicut non est diminutio potentiae Creatoris si non facit talia, ita etiam non est diminutio potentiae eius si non facit aliquid de nihilo: simul etiam cum hoc patebit quod principium, et causa omnium entium fuit libera Dei electio. [...] Dicamus igitur, aut est aliquid novum, vel non, sed omnia sunt aeterna; si hoc ultimum est, nihil est generatio, et corruptio, et caeterae permutationes, nihil igitur tempus, nihil motus est, cuius contrarium patet».

⁴⁴ Cfr. *ibid.* «Si autem aliquid est novum, dicamus illud aliquid aut est novum, et habet modo esse, prius autem non: modo quaero, aut prius erat tota sufficientia eorum quae exigebantur ad esse illius, aut non: si fuit tota sufficientia eorum quae exigebantur ad esse ipsius A; ergo secundum positionem eorum erat prius; ergo non est novum; hoc enim dico novum quod prius non erat, et modo est: si vero non erat tota sufficientia eorum quae exigebantur ad esse ipsius A, sit illud B, et de B eadem erit quaestio; aut enim sufficientia omnium eorum quae exigebantur ad esse B erat prius, aut non, si erat; ergo si positio eorum vera est, B erat prius; si iam positum erat non esse; si vero tota illa sufficientia non erat; ergo aliquid prius non erat, quod exigebatur ad esse B. Sit illud C, et de C eadem erit quaestio, et sic in infinitum, aut ponetur in aliquo quod tota sufficientia sua fuerit prius, et tamen ipsum non fuerit per illam, et tamen post modum erit per illam».

infinite e per un tale divenire si esigerebbe un tempo infinito: quindi niente di *novum* può divenire se non in un tempo infinito, di conseguenza niente di nuovo può divenire. Bisogna concludere che il processo non può andare all'infinito, perciò è necessario ammettere qualche causa efficiente e sufficiente che sia anche unica e sempre uguale, e bisogna anche ammettere che da essa provenga qualcosa di *novum*⁴⁵. Da ciò è chiaro – secondo Moneta – che non è necessario che il mondo sia sempre stato; quindi non è impossibile che Dio produca qualcosa *ex nihilo*. È evidente da questo la libera scelta di Dio ad agire; egli *ab aeterno* sceglie quando essa debba essere. La potenza divina si manifesta proprio nel far venire a essere un ente *ex nihilo*⁴⁶.

In seguito Moneta intende ulteriormente dimostrare che è falso affermare che dalla causa prima non possa procedere nulla se non un'unica cosa, in modo immediato; egli sostiene che la potenza divina è la fonte di tutti gli enti esistenti, dato che il potere divino non può essere limitato a una sola cosa⁴⁷. Inoltre la potenza divina è infinita, quindi non può essere pensata

⁴⁵ Cfr. *ibid.* «Si autem posuerunt hoc ut in infinitum, hoc stare non potest, alioquin esse creatum novum, indigebit infinitis causis ad hoc ut sit, hoc autem manifestum est esse falsum etiam secundum eos, quia probaverunt infinitatem non posse esse in causis. Praeterea, impossibile erit aliquid fieri de novo, cum ad hoc ut fiat, necesse sit fieri omnia illa, quae infinita sunt; ad tale autem fieri exigitur tempus infinitum; nihil igitur novum posset fieri nisi in tempore infinito; imo secundum hoc nil novum posset fieri; falsum est igitur quod hoc in infinitum erat; ergo necesse est stare apud aliquam causam efficientem, et sufficientem ad hoc ut aliquid sit, et confitendum quod ab ipsa omnino una et eadem potest esse aliquid, nec tamen est; et quod ab ea est aliquid quod non erat prius».

⁴⁶ Cfr. *ibid.* «Ex hoc etiam patet, quod non est necesse mundum semper fuisse propter illas positiones, quibus maxime moti fuerunt ad hoc ponendum; ergo non est impossibile quod Deus faciat aliquid de nihilo, et novum aliquid, non dependens ex aliquo eorum quae sunt: ex hoc etiam patet libera Dei electio ad agendum».

⁴⁷ Cfr. *ibid.*, p. 498. «Quod etiam illa positio falsa sit, scilicet quod a causa prima non potest procedere nisi unum immediate; et etiam quod ab ea possit esse aliquid omnino novum, sic ostenditur: constat quod potentia divina, quae infinita est, principium est omnium quae sunt,

maggiore; la potenza capace di produrre più cose sarebbe maggiore della potenza capace di produrre una sola cosa; di conseguenza o la potenza di Dio non è infinita – e ciò è chiaramente falso – oppure è in grado di produrre più cose in modo immediato⁴⁸. È evidente come qui l'interlocutore principale di Moneta sia Avicenna, dal momento che nel *Liber de philosophia prima* aveva sostenuto che dall'unità non può procedere altro che l'unità. Per spiegare in che modo dall'unità si arriva alla molteplicità, il filosofo arabo aveva postulato una prima intelligenza emanata dal primo principio, fino ad arrivare per gradi, secondo un processo triadico di ispirazione neoplatonica,

et causa. Dicis quod ab ipsa fluxit immediate unica intelligentia; modo dico sic: potentia divina erat in una intelligentia tantum immediate, aut in hanc unam tantum, aut in una simpliciter; si in hanc unam tantum, hoc patet esse falsum ex eo quod posse divinum est posse simpliciter et posse absolutum, non posse huius, aut illius; alioquin eius esse, et posse, et virtus esset alligata, et coarctata circa hoc unum, quod tamen patet esse falsum; quia positio quod alia intelligentia una tantum fluxisset a prima causa, nullum esset inconveniens secundum eos: salva enim adhuc esse praedicta ratio, quod a causa prima non est nisi unum immediate».

⁴⁸ Cfr. *ibid.* «Praeterea, potentia divina infinita est; ergo nec est maior, nec potest intelligi maior: modo dico sic: potentia, quae esset ad unum, et ad multa immediate producenda, maior esset, quam potentia, quae tantum ad unum esset, hoc dictat intellectus, ut patet superius ubi ostensum est, quod causa prima non agit per viam necessitatis ex parte sua: si autem hoc dictat intellectus; ergo vel potentia Dei non est infinita, quod falsum est; vel potens est in unum, et in multa immediate, et non tantum in multa secundum speciem, imo et in multa secundum individualitatem in eadem specie, ut in ordine primo intelligentiarum; si enim animae humanae multae numero sunt a corpore separatae, unum autem specie, quare et intelligentiae non erunt plures in primo ordine; licet enim animae in principio suae creationis multiplicentur secundum multiplicationem corporum, quibus infunduntur, tamen non minus sine corporibus manent multae numero convenientes specie; ergo et a simili intelligentiae primi ordinis plures possunt esse convenientes in specie, distinctae autem accidente, voluntate libera, et electione primae causae creantis plures intelligentias numero in unoquoque ordine ad multiplicem participationem bonitatis suae».

all'intelletto agente, causa delle trasformazioni nel mondo sublunare⁴⁹. Le anime disgiunte dai corpi sono comunque molteplici per specie, e ciò accade per libera scelta e volontà della prima causa che crea più intelligenze per ciascun ordine. La moltiplicazione degli individui è necessaria alla sopravvivenza della specie fino al momento della resurrezione: quando arriverà quel momento la moltiplicazione cesserà, poiché la specie potrà salvarsi coi corpi immortali senza l'operato della forza generativa. L'unico modo per rendere ragione del rapporto tra Uno e molti è, nella prospettiva dell'inquisitore, porre il primo principio e il suo agire come volontari⁵⁰.

A questo punto Moneta, per dimostrare che il mondo non è *ab aeterno*, si concentra sul concetto di infinito; in primo luogo viene affermato il principio aristotelico dell'impossibilità di un infinito attraversabile; la ragione di ciò è che l'infinito non ha né un inizio né un termine⁵¹. Ma ciò che fluisce dal tempo – afferma il *magister* – o è finito o non è finito; se è finito quindi è anche un moto finito e quindi non è eterno, perciò il cielo non è eterno e

⁴⁹ Cfr. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, cit., VIII-IX, pp. 397-494.

⁵⁰ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, pp. 498-499. «Non enim est multiplicatio individuorum solummodo ad salvandam speciem, ut in habentibus materialitatem, ubi quia non potest se salvare species in uno individuo, data est vis naturalis ad multiplicationem individuorum, ut salvetur in continua successione ipsorum usque ad resurrectionem, et tunc cessabit multiplicatio individuorum per actionem vis generativae desistentis a sua operatione, quia corporibus existentibus immortalibus poterit se salvare species absque operatione vis generativae».

⁵¹ Cfr. *ibid.*, p. 499. «Primo autem dicimus illud quod Aristoteles in pluribus locis Philosophiae commemorat, scilicet nullum infinitum pertransibile, illud enim dicit in libro Posteriorum, et in principio, et fine libri de Generatione, et Corruptione; ratio huius est, quia infinitum nec initium habet nec terminum, et in Metaphysica libro secundo dicit quod nec in continuo, nec in discreto intelligibile est, si aliquid est infinitum, quod aliquid sit maius eo, ut postea patebit».

neppure il mondo⁵². Se qualcosa è trascorso non è infinito, proprio per ciò che ha sostenuto Aristotele: l'infinito non è attraversabile. Inoltre se si afferma che il trascorrere del tempo non impedisce la sua infinità, anzi tutto il tempo fino a ora è trascorso, allo stesso modo non sarà impedita da ciò che è ancora futuro, e non è ancora trascorso. In realtà ciò che è futuro non è infinito, poiché è finito da entrambe le parti: come termine finale si ha l'attimo in cui esso sarà trascorso e come termine iniziale l'attimo presente. Moneta conclude quindi che è necessario porre il tempo come finito, e quindi il moto di cui è misura, di conseguenza il mondo, non può essere eterno⁵³.

L'inquisitore domenicano intende ulteriormente provare che il mondo non è eterno attraverso il concetto di numero. A questo proposito egli cita Boezio che riprende Aristotele⁵⁴: nessun numero è infinito, poiché per quanto grande venga posto un numero, è sempre possibile aggiungerne un altro.

⁵² Cfr. *ibid.* «Modo dico sic: aut illud totum et solum quod fluxit de tempore finitum est, aut infinitum: si finitum; ergo est et motus finitus; ergo non est aeternus, quare Caelum non est aeternum; ergo nec mundus: si autem infinitum est. Contra: pertransitum est, iam enim totum fluxit illud tempus quod fuit usque nunc: si pertransitum est; ergo infinitum non est per illam positionem Aristotelis: omne infinitum impertransibile».

⁵³ Cfr. *ibid.* «Praeterea si dicat: pertransiens non prohibuit eius infinitas, quin totum pertransiretur tempus illud quod fuit usque nunc; simili ratione non prohibebit in eo quod adhuc futurum est, quin totum transeat, et quin etiam verum futurum sit aliquando illud totum transisse, sicut verum est modo illud totum transisse de tempore, quod usque in praesens nunc defluxit; si autem verum erit aliquando, totum quod futurum est de tempore transivisse, non igitur infinitum est, quod de tempore futurum est, cum sit ex utraque parte finitum; quod enim futurum est de tempore finalem terminum habebit illud nunc: in quo verum et erit illud transivisse, terminum etiam initialem habet praesens nunc».

⁵⁴ Cfr. ANICIUS MANLIUS TORQUATUS SEVERINUS BOETHIUS, *Anicii Manlii Severini Boetii Commentarii in librum Aristotelis Peri Hermeneias*, ed. K. Meiser, Lipsia 1877-1880 (Bibliotheca scriptorum graecorum et romanorum Teubneriana). Cfr. ARISTOTELES LATINUS, *Peri hermeneias [vel De interpretatione]*, in *Aristoteles Latinus II (1-2)*, edd. L. Minio-Paluello - G. Verbeke, Bruges - Parigi 1965 (Corpus philosophorum Medii Aevi).

Così come quando si afferma che la divisione del *continuum* è infinita (non che si possa affermare realmente che sia stata fatta la divisione all'infinito, come precisa l'inquisitore domenicano) si intende che si può procedere alla divisione senza che mai si giunga a un elemento che non può più essere diviso, perché ogni grandezza continua è composta di parti continue⁵⁵. Se un numero è infinito, è maggiore di qualsivoglia numero finito, poiché ogni intero è maggiore della sua parte; ma nessun numero finito è, qualunque esso sia, racchiuso in nessun numero infinito, come avviene per la parte rispetto all'intero. Quindi bisogna affermare che il numero infinito sia maggiore di qualsivoglia numero finito⁵⁶. Moneta non nega che il finito non è parte dell'infinito, ma è manifesto che il numero infinito, se c'è, è maggiore di qualsiasi numero finito, infatti contiene in sé qualsiasi numero finito; e l'intelletto – prosegue l'inquisitore domenicano – non riesce a concepire questo, poiché qualunque numero che contiene un qualche numero che sia un sottodecimo di un altro non conterrebbe più quel numero che il suo stesso decuplo. Di conseguenza un numero posto come infinito contiene un numero minore in modo finito o infinito; se lo contiene in modo finito contiene anche

⁵⁵ Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, p. 499. «Item per numerum potest probari quod mundus non est aeternus, quoniam nullus numerus est infinitus, unde et Boetius exponens illud verbum Aristotelis in libro Perihermen: quaedam possunt esse, et nunquam erunt, dicit in commento, ut nullus numerus est infinitus, quod ideo est quia quantumcunque magnus numerus ponitur, semper est additio ad illum possibilis, sicut etiam dicitur, quod divisio continui infinita est, non quod nunquam vere dici possit, quod infinities facta sit divisio, sed quia nunquam tantum est procedere in divisione ipsius continui actu, vel intellectu, quin possit amplius procedi, cum omne continuum compositum sit non ex impartibilibus, sed ex continuis».

⁵⁶ Cfr. *ibid.* «Infinitus numerus si est, maior est quolibet numero finito, cuius probatio est, quia omne totum maius est sua parte, nullus autem numerus finitus est, quicumque ille sit, qui non claudatur in infinito numero, ut pars in toto; ergo numerus infinitus, si esse ponatur, dicendus est esse maior quolibet numero finito».

un numero maggiore in modo finito; ma tutto ciò che è fondato dal finito termina, quindi quel numero posto inizialmente come infinito in realtà è finito⁵⁷. Ma se si affermasse che il numero posto come infinito contiene un numero minore in modo infinito, conterrebbe anche un numero maggiore in modo infinito, tuttavia non può esserci un infinito maggiore dell'infinito. Bisogna quindi necessariamente concludere che il numero posto come infinito è in realtà finito⁵⁸. Moneta prosegue intendendo dimostrare che l'infinito non può essere maggiore dell'infinito in questo modo: viene dato che un numero infinito A sia minore di un numero infinito B; A è minore di B perché non si estende tanto quanto B, quindi A è finito a causa del suo limite; inoltre ogni numero dalla parte dell'origine è finito, quindi non esiste nessun numero infinito⁵⁹. Allo stesso modo Moneta mostra che non c'è un continuo infinito

⁵⁷ Cfr. *ibid.*, pp. 499-500. «Constat ergo quod numerus infinitus si est, maior est quolibet numero finito, ut continens contento, continet enim in se quemlibet numerum finitum, continet igitur centenarium, et millenarium; aut igitur continet pluries unum quam reliquum, aut non; quia de quolibet affirmatio vel negatio sine hoc impossibilis est; nec recipit hoc intellectus alicuius, quod aliquis numerus continens aliquem numerum subdecuplum ad alium non contineat plus ipsum subdecuplum quam ipsum decuplum eius; pluries igitur continet unum quam alium, aut ergo continet minorem finities, aut infinities; si finities, ergo et maiorem finities; omne autem quod ex finitis constat, finitur; ergo ille numerus finitus est, quem tu ponebas infinitum».

⁵⁸ Cfr. *ibid.*, p. 500. «Si autem dicat quod continet minorem infinities; ergo cum pluries eum contineat quam maiorem, maiorem continet finities, quia infinitum infinito non est maius; se enim maiorem continet infinities, continentia igitur utriusque infinita esset, unde cum continentia minoris sit maior continentia maioris, infinitum esset maius infinito quod esse non potest. Restat ergo quod maiorem continet finities, quod autem finitum aliquid continet tantum finitis vicibus, finitum est; ergo ille numerus continens, finitus est, quem posuisti infinitum».

⁵⁹ Cfr. *ibid.* «Praeterea, quod infinitum non sit maius infinito istud probo in numeris manifeste. Detur aliquis numerus infinitus esse minor alio, minor dicatur A, maior B; dico sic: A est minor B, quae est ratio? Nisi quia non tantum protenditur quantum B; ergo erit ipsum ita

maggiore di un altro, posto che un continuo possa essere infinito: è sempre necessario che il continuo minore sia finito⁶⁰. Dato che non è ammissibile l'esistenza di un numero infinito l'inquisitore domenicano conclude che, dal momento che il numero delle eclissi solari che si sono succedute non è infinito, il mondo non è eterno. Inoltre, egli aggiunge che il numero delle eclissi non è infinito: ciò è provato dal notare che in quelle che sono già trascorse se ne può trovare sempre un'ultima e, secondo la filosofia aristotelica, il numero di cui non c'è fine è quello di cui non si trova un ultimo⁶¹. Lo stesso ragionamento può essere similmente applicato ai solstizi agli equinozi, alla successione di albe e tramonti e a tutti gli altri fenomeni astronomici.

Moneta propone in seguito un ulteriore argomento per coloro che da lui vengono definiti 'semplici', basato sulla semplice osservazione del tempo trascorso: o il numero dei giorni che si sono susseguiti è infinito oppure non lo è; se non è infinito, allora il tempo dai quali è costituito è finito e quindi il mondo non è eterno; che il numero dei giorni non è infinito è già stato dimostrato in precedenza. Inoltre si tratta di giorni trascorsi, quindi non può

quod non ultra; ergo A finitus est per rationem finis, quam Philosophus ponit, finis est rei extremitas ultra quam res non protenditur».

⁶⁰ Cfr. *ibid.* «Simili ratione sumpta a ratione finis probatur, quod continuum infinitum non potest esse maius continuo infinito, posito etiam quod in continuo sit infinitas; imo necesse est semper quod minus finitus sit».

⁶¹ Cfr. *ibid.* «Viso quod nullus numerus infinitus esse potest concludo: numerus Eclipsium solarium, quae praecesserunt, non est infinitus; ergo mundus non est aeternus. Praeterea, quod ille numerus non sit infinitus, probatur per illud quod dicit Aristoteles in primo libro Coeli, et Mundi: numerus cuius non est finis, est, cui non invenitur ultimum in multitudine, sed in numero Eclipsium quae praeterierunt invenitur ultimum, verbi gratia, haec Eclipsis quae nunc est; ergo iste numerus non est infinitus, et inde ut prius».

trattarsi di un numero infinito, poiché nessun infinito è attraversabile; di conseguenza il mondo non può essere eterno⁶².

Dopo aver analizzato il concetto di infinito, numero e *continuum*, Moneta si concentra sull'analisi del concetto di causa. Il suo argomento consiste nell'affermare che se il mondo fosse eterno, le cause efficienti sarebbero infinite; esse però non sono infinite, quindi il mondo non è eterno. Poiché se il mondo fosse eterno, il processo di generazione di una cosa dall'altra sarebbe infinito; ma se fosse così, i generanti sarebbero infiniti. Ma è evidente che il generante è causa efficiente del generato; quindi se c'è infinità nei generanti, c'è infinità anche nelle cause efficienti, ma ciò è impossibile⁶³. Anche secondo i filosofi è assurdo affermare che una qualche cosa posta come A fu causa di B e B causa di C e così via all'infinito; tuttavia se il mondo fosse eterno sarebbe necessario ammettere un regresso all'infinito⁶⁴. Per provare ulteriormente che non c'è infinità nelle cause Moneta intende mostrare che non c'è infinità nei generanti: l'insieme dei generanti o è tutta generata o tutta

⁶² Cfr. *ibid.* «Ad simplices, qui ista non intelligunt induci potest hoc aliud; aut numerus dierum qui praecesserunt infinitus est, aut non; si non, ergo tempus ex eis constans finitum est, ergo mundus non est aeternus; si autem infinitus esse dicatur, hoc iam improbatum est».

⁶³ Cfr. *ibid.* «Item, quod mundus non sit aeternus probari potest per causas a quibus relegari potest infinitum secundum Philosophos: si mundus aeternus est, efficientes causae infinitae sunt, sed non sunt infinitae; ergo mundus non est aeternus. Probatio primae ista est: quia si mundus est aeternus, generatio unius ex alio infinita est secundum Philosophos, qui posuerunt, quod aeternitas motus primi mobilis causa est aeternitatis unius ex alio, ut patet in fine libri de Generatione, et Corruptione. Si autem hoc est, infiniti sunt generantes; constat autem quod generans ad generatum est causa efficiens; ergo si infinitas est in generantibus, infinitas est etiam in causis efficientibus, hoc autem est impossibile, ergo et illud ex quo sequitur, scilicet quod mundus sit aeternus».

⁶⁴ Cfr. *ibid.* «Praeterea, inconueniens est secundum eos dicere, quod A fuerit causa B, et B causa C, et sic in infinitum; ergo inconueniens est dicere, quod A genuerit B, et B C et sic in infinitum, necesse autem esset hoc dicere, si mundus esset aeternus, ergo mundus non est aeternus».

ingerata o generata soltanto in parte. Se si afferma che esso è totalmente generato sarà generato o da qualcuno dei generanti – il che è chiaramente impossibile – o da qualcosa di esterno alla totalità dei generanti, ma è assurdo, poiché qualche generante sarebbe al di fuori della totalità stessa. Resta da ammettere che la totalità dei generanti è in parte generata e in parte ingerata, in modo che ci sia un generante che non è generato; ma quel generante non fu sempre, altrimenti dovrebbe essere sempre. La generazione dell'uomo dall'uomo quindi non è eterna, ma è necessario porre un primo uomo, di conseguenza il mondo non è eterno⁶⁵.

⁶⁵ Cfr. *ibid.* «Quod autem non sit infinitas in generantibus, probo per viam illam, qua nisi sunt probare, quod non est infinitas in causis. Universitas generantium, aut est tota genita, aut tota ingerata, aut partim genita, et partim ingerata; si tota genita dicatur, hoc esse non potest, quia vel erit genita ab aliquo de universitate generantium, quod patet esse impossibile, aut ab aliquo extra universitatem, quod iterum esse non potest, quia iam aliquod generans esset extra universitatem generantium; si autem extra universitatem eorum esset, non esset generans, et ita affirmatio, et negatio de eodem. Restat ergo, quod universitas generantium non sit genita tota, nec ingerata; ergo partim genita, et partim non genita, et ita stabitur in aliquo, qui ita erit generans, quod non generatus; ille autem non semper fuit, alioquin semper maneret; ergo generatio hominis ex homine non est aeterna, sed necesse est primum hominum ponere, ergo mundus non est aeternus».

4.3 SUL NECESSITARISMO DEL PRIMO PRINCIPIO

In conclusione al capitolo sull'eternità del mondo Moneta si occupa del problema se Dio agisca secondo necessità o per libera volontà, dal momento che la sua preoccupazione principale – che soggiace all'intero *Adversus catharos et valdenses*, non solo in riferimento alla questione cosmogonica e che avviene anche per Guglielmo d'Auvergne – è affermare il volontarismo della causa prima, eliminando ogni elemento di necessitarismo, soprattutto per quanto riguarda quegli aspetti dell'emanazione necessaria del pensiero di Avicenna che si ripercuotono anche sul destino dell'uomo.

Moneta afferma che bisogna sapere innanzitutto che i filosofi – e qui fa ovviamente riferimento al filosofo arabo – sostennero che Dio agisce per necessità e natura, e non per volontà dell'arbitrio o per scelta. Essi distinsero tra scelta e intenzione: la scelta è ciò che è già rivolto verso un fine, mentre l'intenzione viene a identificarsi con la volontà nel momento in cui si rivolge verso un fine; l'intelligenza è l'intelletto pratico rivolto, attraverso la volontà, verso un'operazione a causa di qualche fine. Quindi l'intenzione proviene da due cose: dall'intelletto pratico e dalla volontà, ma da quest'ultima a causa del primo¹.

L'argomento di coloro che ritengono che Dio non agisca per scelta si basa sul concetto di volontà: ogni agente per scelta tende a qualcosa, in quanto la scelta è ciò che è per un fine. In secondo luogo si pone che l'agente si dirige verso quello a cui tende per un valido motivo, altrimenti il suo tendere sarebbe invano. Se per l'agente fosse indifferente avere o no quel determinato fine, egli non si inclinerebbe di più da una parte rispetto all'altra.

¹ Cfr. *ibid.*, p. 489. «Intentio igitur de duobus, idest intellectu pratico, et voluntate dicitur, sed de una propter alterum».

In terzo luogo essi asseriscono che ogni agente è imperfetto, a causa di una qualche intenzione, poiché l'agente tende a qualche fine per ottenere qualcosa di buono per sé che ancora non possiede². Da tutti questi presupposti chi segue l'impostazione avicenniana intende dedurre che la causa prima non agisce per intenzione o scelta, poiché essa dovrebbe essere sommamente buona e perfetta in tutte le cose che già possiede. L'agente tende sempre a ottenere qualcosa per sé, ma la causa prima agisce per un'utilità esterna, non per la propria convenienza. Il sommo bene per la sua stessa essenza infonde i raggi di tutta la sua bontà, proporzionalmente, su tutte le cose esistenti³.

Moneta rimarca che bisogna intendere la scelta in Dio in un altro modo, comparandola a quella dell'essere umano: gli uomini possono decidere di fare o non fare qualcosa per libero arbitrio, e in questo la nostra scelta può essere paragonata alla volontà divina. In noi la scelta è volontà meditata, dove la volontà che riguarda le cose che sono in noi, ma in Dio non è ovviamente così, dato che non manca di nulla. Si conclude che in un senso la causa prima non è un agente per scelta e intenzione, ma in un altro senso è così⁴. Allo

² Cfr. *ibid.* «Ratio illorum talis est: omne agens per electionem aliquid intendit; istud patet ex eo quod dictum est, electio est eorum quae ad finem. Secundo ponitur, quod illud quod intenditur, si ratione recta intenditur ab agente, melius est agenti eius esse, quam non esse, alioquin frustra intenderetur, sed agenti indifferens esset esse, vel non esse illius, imo non inclinaretur agens ad unum eorum potius, quam ad aliud. Tertio propter illa duo ponunt, quod omne agens propter aliquam intentionem imperfectum est, id enim quod ab eo intenditur, melius est illi quod sit, quam quod non sit; unde aliquid boni est quod non habet, et intenditur ut habeat, ut eo habito perficiatur. Ex his omnibus volunt habere, quod causa prima non agat per intentionem, vel electionem, cum summe bona sit atque perfecta in omnibus, quae habet».

³ Cfr. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, cit., IX, pp. 495-506.

⁴ MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., V, pp. 489-490. «In nobis quidem sunt quae possumus liberi arbitrii facere, et non facere: et propter hoc nostra electio transfertur ad divinam voluntatem respectu universorum creatorum, quia in Deo erat ea agere, vel non agere, ut patebit inferius, est enim in nobis electio voluntas praeconsiliata,

stesso modo è equivoca l'intenzione, in quanto in noi è il fine che muove la causa efficiente a compiere qualcosa, e così l'intenzione si configura come causa finale dell'agente. Secondo questa definizione l'intenzione può intendersi come un'imperfezione di chi intende, ed è ciò che accade nella prospettiva di Avicenna. Ma l'intenzione può essere intesa in un altro senso, ovvero come la tendenza verso un qualche bene, o per sé o per altri; in questo ultimo senso bisogna considerare l'intenzione in Dio. Infatti, benché il primo principio non intenda per sé, tuttavia intende per il bene di altri, e in questo caso l'intenzione non è in ragione della causa finale ad agire⁵. Moneta concede che tutti gli agenti per scelta tendono a qualcosa – anche la causa prima – ma nega che tutti, in senso universale, agiscano in vista di un guadagno per sé: questo è vero soltanto per gli uomini, non per la causa prima. Bisogna quindi compiere una distinzione tra un agente che tende per se stesso – l'essere umano – e un agente che tende per gli altri, cioè Dio. Non è neppure universalmente vero che l'agente che tende a qualcosa è imperfetto, solo per il fatto che tende a qualcosa; questo è vero soltanto per gli uomini, poiché tendono a qualcosa per la propria utilità. La causa prima, al contrario, agisce per scelta e secondo intenzione, ma non tende a qualcosa per ottenere un vantaggio per sé, bensì per il bene di un altro ente, in virtù della sua

voluntas dico eorum quae in nobis sunt; in Deo autem non sic, sed simpliciter voluntas eorum, quae in Deo sunt praedicto modo. Uno igitur modo dicimus, quia causa prima non est agens per electionem, et intentionem, alio modo sic est».

⁵ Cfr. *ibid.*, p. 490. «Similiter aequivoca intentio est; uno enim modo dicitur intentio, prout in nobis est finis movens efficientem ad agendum aliquid propter finem, quo habito perficitur agens, et sic intentio est causa finalis agentis; secundum hunc modum significat imperfectionem intendentis, ut Philosophi dicunt; alio etiam modo sumitur intentio pro tendentia in aliquod bonum, aut sibi, aut aliis, sicut cum quis intendit extrahere summum de aqua, non intendens bonum proprium, sed aliquod bonum emanare a se. Sic sumitur intentio in Deo; licet enim non sibi intendat, intendit tamen aliis, et sic non est intentio in ratione causae finalis ad agendum, licet quoad id quod agit, sic esse possit».

somma perfezione; ed è proprio la perfezione dell'altro il fine verso cui essa tende⁶. La causa prima emana la sua bontà non per la sua gloria, ma per l'utilità delle creature. Dio, per abbondanza della sua bontà, fa traboccare la sua bontà fuori di sé e provvede a tutte le cose esistenti; egli creò gli enti per condurli alla partecipazione di sé secondo proporzione. Anche Avicenna condivide l'idea del primo principio che emana bontà: la differenza fondamentale è che per il filosofo arabo questa è una emanazione necessaria, indipendente dalla volontà del primo principio che non può fare a meno di emanare bontà (la sua essenza); per Moneta invece in ciò risiede proprio la scelta e la volontà di Dio di rendere partecipi le creature della sua bontà. Non c'è nulla di contraddittorio nell'affermare che Dio agisce per scelta, volontà e intenzione: questi termini infatti, si intendono in un altro modo rispetto agli esseri umani e rispetto a ciò che viene affermato dai filosofi (in questo caso Avicenna)⁷.

Moneta ribadisce la falsità delle supposizioni secondo le quali viene affermato che Dio agisce per necessità, e non secondo una volontà libera.

⁶ Cfr. *ibid.* «Concedimus igitur primam propositionem, omne agens per electionem aliquid intendit, etiam causa prima. [...] Omnes agens per intentionem est imperfectum; sed in Deo non sic, ipse enim in actione sua non sibi intendit, sed creatis suis; et illam distinctionem approbamus, agentium aliud intendit sibi, aliud autem aliis. [...] Causa prima agit, ut praedictum est per electionem, et propter intentionem, idest finem aliqua intendit non sibi, sed alii propter summam suam perfectionem».

⁷ Cfr. *ibid.*, p. 491. «Hoc autem modo convenit causae primae; ipsa enim largissima est, quia isto modo emanat ab ipso esse bonum, ipsa enim nil commoditatis accrescere sibi sciens ex rebus, ostendit superabundantiam bonitatis suae supra omne quod est, sicut oportuit, cui etsi laus quaedam, et gloria exterius ex rebus subsecuta sit, non in commodum laudantium effunditur. [...] Quare ergo ista Deus fecit entia, determinatur ratione sumpta a causa efficiente, idest propter benignitatem suam, qua ad communionem sui existentia duxit secundum capacitatem ipsorum proportionalem. [...] Ex praedictis patet, quod nullum inconueniens sequitur, si dicatur quod Deus operatus est universa propter suam voluntatem, sive propter electionem, et intentionem».

Tutti gli agenti agiscono o solo per necessità o solo secondo volontà libera; è impossibile che agiscano secondo entrambi i modi. Aristotele aveva affermato che la scelta non riguarda le cose impossibili né necessarie, ma ha invece a che fare con le cose che sono in noi e con la facoltà del libero arbitrio. Tenendo presente questa considerazione, Moneta afferma che se Dio agisce, agisce per sola scelta, quindi non ci sarebbe nulla di contraddittorio se avesse fatto essere il mondo dopo il non essere⁸.

In seguito Moneta si rivolge a un interlocutore fittizio, e si domanda quale sia la *ratio* della necessità e in che modo avvenga il moto del cielo secondo necessità. L'inquisitore domenicano si domanda in che modo si spiega la disposizione dei poli, se il cielo ha un'unica natura, come sostiene Aristotele. Allo stesso modo egli si chiede il motivo della ragione della necessità, a causa della quale il cielo è mosso da oriente a occidente⁹. Aristotele aveva risposto che l'oriente è alla destra del cielo, mentre alla sua sinistra c'è l'occidente; ma la destra è migliore della sinistra, quindi l'oriente è migliore dell'occidente. Poiché la natura fa ciò che è meglio – e il meglio consiste nel fatto che le cose che sono mosse si muovano verso il luogo migliore, e dalla parte migliore – il cielo deve essere mosso dalla parte orientale¹⁰. Moneta controbatte che questo argomento non solo non è cogente,

⁸ Cfr. *ibid.* «Nunc restat ostendere falsam esse suppositionem illam quam ponunt, quod Deus per modum necessitatis agit, et per modum naturae, et non per modum voluntatis arbitrae. [...] Unde restat, quod si Deus agit, vel agit per electionem solam, quo dato habeo propositum, scilicet quod nullum inconueniens est, si fecit mundum esse post non esse».

⁹ Cfr. *ibid.* «Quae est ratio necessitatis? [...] Cum Caelum sit totum unius naturae secundum Aristotelem et alios recte Philosophantes, unde est quod poli ipsius corporis primi sunt ab Aquilone, et Austro potius quam ab Oriente, et Occidente? [...] Quae est enim ratio necessitatis, propter quam Coelum moveatur ab Oriente in Occidentem?».

¹⁰ Cfr. *ibid.* «Huius causam laboravit Aristoteles assignare in secundo Coeli, et mundi, et assignavit causam huius, quia dextera Coeli est Oriens, sinistra autem eius est Occidens, sicut ipse dixerat aliquantulum ante; dextera autem dignior est sinistra; ergo Oriens dignior est

ma è anzi fiabesco: infatti secondo Aristotele il cielo è unico e uniforme per natura, di conseguenza una sua parte per natura non può essere più nobile di un'altra. Aristotele quindi contraddisse se stesso. Se qualcuno affermasse che il cielo non ha né destra né sinistra, poiché ha un'unica natura, l'inquisitore domenicano si domanda in che modo Aristotele potrebbe provare che il moto va da oriente verso occidente secondo una necessità naturale. Inoltre oriente e occidente sono relativi: quindi ciò che è per un soggetto alla destra del cielo, per un altro soggetto è alla sinistra e viceversa¹¹. Moneta conclude che l'argomento di Aristotele non è valido; inoltre si chiede quale sia il motivo per cui una sfera è mossa da oriente a occidente e un'altra sfera è mossa al contrario. Sarebbe assurdo affermare che una certa intelligenza o anima sia da una parte in oriente e da un'altra parte in occidente per fare in modo che, a causa di questa differente posizione, le sfere siano mosse in modo diverso. Ciò sarebbe assurdo poiché, secondo gli stessi filosofi, le sostanze di questo tipo, cioè l'intelligenza e l'anima, non hanno luogo. Ma se invece si affermasse, così come gli aristotelici hanno sostenuto, che il diverso moto delle sfere è a causa della diversità delle forme degli stessi cieli, bisognerebbe domandarsi se la materia dei cieli è una sola oppure multipla. Secondo i filosofi – continua Moneta – la diversità delle forme sarebbe provata dalla

Occidente; cum ergo natura faciat, quod melius est, melius autem est ut res quae movetur moveatur in loco meliori, et ex parte meliori, Coelum igitur moveri debet ex parte Orientis».

¹¹ Cfr. *ibid.*, pp. 491-492. «Quod autem ista ratio non solum non sit per viam necessitatis, sed etiam fabulosa sit, patet primo, quia secundum Aristotelem Coelum unigenium est; ergo una pars eius naturaliter non est nobilior altera, cuius contrarium dixit Aristoteles. [...] Praeterea quaestio est, quare movetur ab Oriente in Occidentem: et solutio eius est secundum Aristotelem, quia Oriens est dextera Coeli; si quis autem dicat, quod Coelum secundum eius naturam nec dexteram habet nec sinistram, cum totaliter sit unius naturae. [...] Praeterea, nonne quod est Oriens uni, est Occidens alii, et contra? Utique. Ergo quod est uni dextera Coeli, est alteri sinistra, et e contra; ergo nulla est ratio Aristotelis, qua nititur ostendere per via necessitatis naturalis, quod Coelum moveri debet ab Oriente in Occidentem».

diversità di moti da oriente a occidente, o viceversa; quindi da qui deriverebbe la diversità delle forme secondo una via di necessità naturale, sebbene la materia dei cieli sia unica. Moneta replica che questo argomento non è valido¹². Egli inoltre si domanda il motivo della dislocazione disomogenea delle Stelle, benché esse abbiano un'unica natura; si chiede quale sia il motivo della loro differente grandezza, dal momento che non c'è nessuna ragione naturale o necessaria¹³. Bisogna necessariamente concludere, per dare ragione di tutti i fenomeni astronomici che la ragione di tutto ciò è la libera scelta del Creatore¹⁴.

Dopo aver mostrato che nei corpi celesti non avviene nulla per necessità, Moneta passa a dimostrare che la stessa cosa accade negli elementi la cui materia è unica, benché distinta per forme grazie ai processi di generazione e corruzione; Aristotele nel *De generatione et corruptione* afferma

¹² Cfr. *ibid.*, p. 492. «Praeterea, cum una sphaera moveatur ab Oriente in Occidentem, alia e contrario, unde hoc? Nunquid intelligentia quaedam, aut anima est in parte Orientis, et alia in parte Occidentis, ut propter situm talem necesse sit diversimode moveri sphaeras? Non: quoniam secundum Philosophos huiusmodi substantiae, scilicet intelligentia et anima illocales sunt. Si autem dicat, sicut ipsi etiam dixerunt, quia hoc est a diversitate formarum ipsorum Caelorum: dic mihi, materia Caelorum aut est una, aut multiplex si una, sicut et ipsi dixerunt, et? Significatur hoc per convenientiam omnium eorum in motu circulari, sicut etiam diversitas formarum significatur ex diversitate motuum ab Oriente in Occidentem, vel e contra; unde igitur est diversitas formarum per viam necessitatis naturalis, cum materia sit una?».